2. ‘The First Being is “at rest” and is the cause of causes. If it gives being [*ens*] to all things, it gives it to them *through the mode of creation*. But the First Life gives life to those things under it, not through the mode of creation, but *through the mode of form*. Similarly, Intelligence gives knowledge [*scientia*], et cetera, to those things under it only *through the mode of form*.’<sup>88</sup>

Albert summarizes this doctrine of the ‘Commentator of the *Liber de causis*’ as follows:

Et commentum ibidem: Ens est per creationem, bonum autem per informationem; et vocat per creationem esse id quod effluens a primo non praeponeit sibi aliquid in quo fundetur, per informationem autem id quod non effluit nisi supposito alio in quo fiat.<sup>89</sup>

The comment on the same place [says]: ‘a being’ [*ens*] is *through creation*, but ‘the good’ is *through information*. He calls ‘being [*esse*] through creation’ that which, in outflowing from the First, presupposes for itself nothing on which it is grounded; however, [he calls] ‘through information’ that which outflows only with something else presupposed in which it comes to be.

In one of his earliest works, Albert already adopts the teaching of this second passage, when responding to an objection that appealed to *Liber de causis* XVII (XVIII). Albert distinguishes between two effusions of ‘goodnesses’ flowing from the First. Either they

sive effluent per modum creationis ut ens, quod nihil supponit in creatura, sive effluent per modum informationis, scilicet quod aliquid supponit in creatura ut vita, quae supponit ens.<sup>90</sup>

---

is not a chapter’s opening proposition. At *De IV coaequaevis*, q. 3, a. 1 sc 3, ed. by Borgnet, p. 339a (second redaction), Avicenna is named as a Commentator in the *sed contra*, whereas elsewhere the Philosopher is named; q. 38, a. 1, ad 1, p. 552a. The objections in *De homine* now name al-Fārābī as a Commentator, at Albertus Magnus, *De homine*, ‘Utrum intellectus agens sit intelligentia separata vel non’, ob 12, ed. by Anzulewicz and Söder, p. 409, vv. 42–47; now the Philosopher himself, p. 85, vv. 10–12; and it is even acknowledged in a *sed contra* that some have doubted that the work is by Aristotle, p. 584, vv. 26–27. See also notes 21 and 134. For a similar treatment, which I discovered after writing this, see the forthcoming paper by Anzulewicz, ‘Der *Liber de causis* als Quelle’.

88 *Liber de causis*, XVII (XVIII), ed. by Fauser, p. 151, vv. 74–77: ‘Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum, et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis quae sunt sub ea vitam non per modum creationis immo per modum formae. Et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formae’. The Latin *Liber*, like the Arabic original, apparently uses interchangeably concrete and abstract terms, such as *ens* and *esse*. Since Albert usually uses these terms in distinct ways, I translate *ens* as ‘a being’ in what follows; see also the studies in note 75 above.

89 Albert, *Super I Sententiarum*, 1, cap. 3 [q. 7c], ed. by Burger, p. 37, vv. 42–47.

90 Albertus Magnus, *De resurrectione*, IV.2.2 ad 4, ed. by Kübel, p. 342, vv. 41–44.

flow out *through the mode of creation*, as [does] ‘a being’ [*ens*], which presupposes nothing in the creature; or they flow out *through the mode of information*, that is, which presupposes something in the creature — such as life, which presupposes ‘a being’ [*ens*].

Another early work, *De bono*, develops the doctrine of *Liber de causis* XVII (XVIII) while suggesting how being (*esse*) is contained in the subsequent forms as something that is determined,<sup>91</sup> as well as how it is therefore the *primum creatum* within each creature:

Si enim consideretur intentio boni et intentio entis, in unoquoque ens erit creatum primum et causa primaria, et bonum erit per informationem in ente et secundum. Intentio enim entis est intentio simplicissimi, quod non est resolvere ad aliquid, quod sit ante ipsum secundum rationem. Bonum autem resolvere est in ens relatum ad finem. Et hoc accipitur ex verbis Dionysii in V capitulo *De divinis nominibus*, ubi loquens de ente dicit sic: ‘Ante alias *dei* participationes esse propositum est, et est ipsum secundum se esse senius eo /12/ quod est per se vitam esse, et eo quod est per se sapientiam esse, et eo quod est per se similitudinem divinam esse, et alia, quaecumque existentia et participantia ante omnia *illa* esse participant.’<sup>92</sup>

If one considers the concept of ‘the good’ and the concept of ‘a being’ [*ens*], ‘a being’ [*ens*] will be the *first [thing] created* and the primary cause in *each [thing] whatsoever*, and ‘the good’ will be the second [thing], and [will occur] *through information [per informationem]* in ‘a being’ [*in ente*]. For, the concept of ‘a being’ [*ens*] is the concept of the simplest [thing], which cannot be resolved *in notion* into anything that is before it. But it is possible to resolve ‘the good’ into ‘a being [*ens*] related to the end.’ And, this [teaching] is taken from the words of Dionysius in *On Divine Names* 5, where he speaks of ‘a being’ [*ens*] as follows: ‘Being [*esse*] is established before the other participations of God, and “being [*esse*] per se” is senior to “being life per se”, to “being wisdom per se”, and to “being a divine likeness per se.”<sup>93</sup> Whatever other things exist and participate, [these] participate in being [*esse*] before [participating in] all of those’.

Albert does not here miss the convergence of Dionysius and the *Liber de causis* — which is not, in fact, accidental given the influence of Syriac Christians on the Kindī Circle from which the *Liber de causis* emerged.<sup>94</sup>